
Landøkonomisk ungdomsarbejde i U. S. A.
En af Landhusholdningsselskabets »gamle« land-

væsenselever, der som led i sin videre uddannelse 
opholder sig på en amerikansk farm, fortæller her 
om, hvordan man i U. S. A. vækker ungdommens 
interesse for landbruget. Han har haft dette ar-
bejde på nærmeste hold og er blevet grebet deraf. 
Derfor hans manende appel til dansk landbrug og 
dansk landboungdom.

Af Carl Gustav Gamst Nielsen.

I den senere tid er der i den danske landbrugspresse frem -
kommet flere indlæg om problemet »landboungdommens dyg-
tiggørelse«. Det er glædeligt, at der er ved at blive røre om 
dette problem. Der er ingen tv iv l om, at vi bør gøre mere for 
vor ungdom, og at vi kan gøre det, når blot vi vil ulejlige os 
mere, end vi gør for tiden.

I T idsskrift for Landøkonomi, november 1948, gjorde land-
brugslærer P. H artvig Larsen  udførligt rede for dette problem  
i en særdeles tankevækkende artikel. Det bliver os fortalt, at 
vor landboungdom får mindre undervisning i landbrug, end 
ungdommen i andre erhverv får i deres fag. Udadtil viser 
det sig, at f. eks. Hollands landboungdom får en mere inten-
siv undervisning, end vor får.

Fra rejser i Sverige og Finland har jeg fået det indtryk, at 
man også der gør mere for landboungdommens dygtiggørelse 
og opdragelse til gode borgere, end vi gør i Danmark.

Under et m idlertidigt ophold i U. S. A. har jeg fået lejlig -
hed til at få et lille indblik i, hvad amerikanerne gør for deres 
landboungdom, og jeg skal i det følgende fortælle lidt herom. 
Det er m it håb, at hvad jeg kan fortælle om ungdomsarbejdet 
i U. S. A. må virke inspirerende og ansporende på ungdoms-
ledere inden for dansk landboungdom. Selv om vi ikke kan 
nå til at få de midler til arbejdet, som de har i U. S. A., så er 
det dog min overbevisning, at vi kan lære en hel del af ame-
rikanerne og bruge det i Danmark.
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Fig. 1. En ung 4-H’er er sammen med sin far mødt op på forårs-
markedet for at sælge sin kalv. Ganske vist vil han gerne have 
pengene for det dyr, han selv har opdrættet, men mon han allige-

vel ikke er lidt beklemt ved tanken om afskeden?

Ungdomsarbejdets organisation.

Arbejdet foregår inden for rammerne om de to store orga-
nisationer »4-H Club« og »F. F. A.« (Future Farmers of Am e-
rica), der formentlig bedst kan oversættes som: Amerikas frem -
tidige landm ænd). Noget af det første, man lægger mærke til 
vedrørende disse to organisationer, er den daglige omtale af 
dem i dagspressen og i radioen. Der går ikke en dag, uden at 
aviserne bringer artikler om en klub, om en særlig begiven-
hed eller indsats inden for klubarbejdet eller en omtale af et 
eller flere særligt dygtige medlemmer. I radioen er der faste 
»4-H« udsendelser hver ugedag, og i det daglige program er 
der radiosamtaler m ellem  speakeren og ungdom fra de to 
organisationer. De unge bliver hentet frem for at fortælle 
om deres specielle indsats på det ene eller det andet arbejds-
felt. Kort sagt, så nyder disse ungdomsorganisationer den 
størst m ulige offentlige omtale.

Ungdomsarbejdet anses for at være livsvigtigt for Amerikas
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Fig. 2. Medlemmerne i en 4-H-klub præsenterer deres opdræt af 
kalve (Friser-Holsten-racen). Kalvene og deres stolte ejermænd 
holder godt sammen — på billedet endda så stærkt, at man skal 

se nøje til for at skelne dem fra hinanden.

fremtidige beståen. For de fleste af os europæere står Am e-
rika som et alt-m ekaniseret land, hvor det mest drejer sig 
om dollars, tyggegummi og reklame på bekostning af åndsliv. 
Dette er langt fra tilfældet!

I de landbrugskredse, jeg hidtil har færdedes i, udfolder 
der sig et rigt fam ilieliv. Ikke alene inden for det enkelte 
hjems fire vægge, men også inden for sognets og menighedens 
kreds er der tid til at dyrke åndelige interesser i fællesskab, 
tid til at give ungdommen den lærdom, at der er andet end 
guld og jordisk gods, der er værd at leve for. Dette er også 
grundprincipperne i »4-H« og F. F. A., men de to organisatio-
ner er dog så m eget forskellige i deres øvrige opbygning, at 
det er bedst at behandle dem hver for sig. Dog først en rent 
praktisk bemærkning. Når der er tale om »staten« eller  
»stats-et-eller andet«, så mener jeg den enkelte af U. S. A.s 
48 stater. Med »nationale« eller »unionen« mener jeg fæ lles-
regeringen.

4=Hsarbejdet i U. S. A.

»4-H« er den største landboungdomsorganisation i U. S. A. 
Den omfatter ca. 2 mili. medlemmer fordelt på 85 000 lokal-
klubber. Hver klub ledes af en voksen, mand eller kvinde. 
Denne leder anses for at have den største betydning for hele 
»4-H«-bevægelsen. A f lederens karakter og evne til at give
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de unge noget positivt at bygge på afhænger faktisk hele 
klubbens trivsel. Det er derfor en tillidssag at blive valgt til 
klubleder. Der er ca. 175 000 klubledere, og de gør deres ar-
bejde vederlagsfrit. Som vejledere har klublederne til deres 
rådighed ca. 11 000 veluddannede mænd og kvinder.

Det er som regel amtslandbrugskonsulenten, dennes assi-
stent og amtshusholdningskonsulenten, som er am ts-4-H - 
ledere. Disse folk er ansatte af en amtslandbrugskomité, og 
de er lønnet dels af amtet, dels af staten og dels af fæ llesre-
geringen. Med andre ord, så er det samtlige U. S. A.s skatte-
borgere, der bidrager til dette ungdomsarbejde inden for 
landbruget. »4-H«-klubarbejdet er en del af landbrugsmini-
steriets »landøkonomiske oplysningstjeneste«, og i hver stat 
varetages arbejdet af universitetets afdeling for landøkonomi, 
som har en stats-4-H -leder med en eller flere hjælpere.

I hele sit program overgås »4-H« kun af folkeskolen i U.
S. A. Det er således en stor indsats, der gøres, og heraf frem -
går også den betydning, man fra officiel side tillægger ung-
dommens opdragelse og dygtiggørelse. »4-H« er åben for 
drenge og piger i alderen 10— 20 år, og de betaler intet kon-
tingent. Under den voksne klubleders ledelse lærer de at 
danne deres egen klub og vælge bestyrelse blandt deres kam-
merater. Gennem medlemsskabet i 4-H søges ikke alene givet 
undervisning i praktisk landbrugsarbejde og husholdning. 
Man søger at give de unge færdighed i at arbejde i fællesskab, 
at organisere sig, at uddanne dem til interesserede og aktive 
deltagere i kommunens, amtets, statens, nationens og kirkens 
anliggender. Man søger at bibringe børnene forståelse for 
værdien af at bo på landet, at arbejde med dyr og planter, og 
at husholdning er et ærefuldt og såre vigtigt arbejde.

Det amerikanske 4sH*arbejde tager videregående sigte.
Også i U. S. A. kender man problemet »Flugten fra land til 

by«. Gennem »4-H«-arbejdet søger man at standse denne 
flugt. Gennem »4-H«-virksom heden søger man også at bringe 
kirken og ungdommen i forbindelse med hinanden. Motivet 
herfor er at tilføre ungdommen den fornødne åndelige bal-
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last. Kirken anser det for sin pligt at hjælpe børnene til at 
vokse op til gode, retskafne mænd og kvinder. Samarbejdet 
virker befordrende for begge parters trivsel. For 4-H  betyder 
det, at klublederne og medlemmerne nyder godt af kirkens 
støtte i klubarbejdet. Det være sig ved at få kirkens møde-
lokale stillet til rådighed, eller sognepræstens deltagelse i t il-
rettelægningen af klubbens program ved klubmøderne.

I mange klubber er det sognepræsten, som vælges til klub-
leder. Gennem 4-H kommer kirken i forbindelse med de hjem, 
som ellers ikke beskæftiger sig med det religiøse. For kirken  
betyder det, at der gennem børnenes faglige og åndelige beri-
gelse i 4-H arbejdet tilføres sognet såvel materielle som ånde-
lige fremskridt og en øget deltagelse i kirkelivet. Amerika-
nerne siger: »En lykkelig og fremskridtsduelig landbostand, 
som elsker og forstår landbolivet, er meget nødvendig for 
Amerikas vej fremad«. Dette kan vist også siges at være t il-
fældet i Danmark. Også de amerikanske grunde til samar-
bejde m ellem  kirke og 4-H er gyldige i Danmark. Resumeret 
lyder de således: Landboungdommens medgang og lykke af-
hænger af dens interesse for og kærlighed til dens hjem og de 
gode gaver, som Gud har givet os i form af jord og alt det 
skønne, som findes i naturen; samarbejdet byder på en m u-
lighed for at bringe den ikke-kirkelige del af sognets ungdom  
ind under kristen levevis og opmuntre den til deltagelse i 
kirkeligt arbejde, og alt dette vil føre til større fremskridt og 
lykke for landbostanden i sognet«.

Dette er mottoet for 4-H. Nok står de 4 H’er for: Hoved, 
hjerte, hånd og helbred. Men ved alle 4-H møder afgives 4-H  
løftet: »Jeg vier mit hoved til klarere tænkning, mit hjerte 
til større troskab, mine hænder til større tjeneste og mit h el-
bred til bedre trivsel for min klub, mit sogn og mit land«. 
Kan man give ungdom større idealer at leve efter?

A rbe jdsopgave rne.
Deltagelsen i 4-H arbejdet er frivilligt og —  som tidligere 

nævnt —  vederlagsfrit. Men med medlemsskabet følger der 
visse forpligtelser. Den vigtigste er, at medlemmet påtager
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Fig 3. Fra landsdyrskuet i Wisconsin 1948. Den unge 4-H'er har 
opnået en anerkendelse — grand champion — for sit opdrætnings- 
arbejde med Ayrshire-racen. Hans næste »resultat« bliver næppe

ringere.

sig en opgave og gennemfører denne i årets løb. Medlemmet 
vælger selv sin opgave, men får den fornødne vejledning til 
arbejdet dels af klublederen, dels af amtslandbrugskonsulen-
ten eller amtshusholdningskonsulenten, alle i samarbejde med 
forældrene. Opgavens omfang må afpasses efter medlemmets 
alder og evne til at gennemføre den. For at blive anerkendt 
som et værdigt og fuldbefarent 4-H medlem skal der sam ti-
dig med det rent manuelle arbejde gøres følgende: 1) Nøje 
sætte sig ind i det emne, der vælges som opgave, 2) Føre en 
optegnelse over opgaven, d. v. s. indtægter og udgifter samt 
antal arbejdstimer vedrørende det, man arbejder med, 3) Give 
møde til og deltage aktivt i klubmøderne, 4) Udstille arbejdet, 
5) indsende en nøje oversigt over arbejdet og afgive en skrift-
lig beretning — historie — derom.
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Fig. 4. Eleanor Gramling ved junior-dyrskuet i Wisconsin 1948 med 
sin Holstener-ko, der tilkendtes grand champion. I U. S. A. er ar-

bejdet i stalden ikke ringeagtet, ej heller blandt pigerne.

Der er et utal af opgaver at vælge im ellem  inden for de 
forskellige grene som husdyrbrug, havebrug, skovbrug, hus-
holdning, biavl, sløjd o. s. v. Det v il føre alt for vidt at om-
tale hvert eneste af de mange afsnit inden for hver gruppe af 
opgaverne.

Lad mig, som eksempel på hvorledes det går til, tage op-
gaven »kvægbrug«. Medlemmet begynder med at opdrætte 
en kalv, som han/hun køber eller får foræret af forældrene, 
og fører regnskab over denne i mindst 6 måneder. Næste trin  
er en årskvie og minimum-regnskabstid 6 måneder. Tredie 
trin er en 2-års kvie og regnskabet ligeledes minimum 6 
måneder. Fjerde trin en ko, 3 år eller ældre, regnskab mindst 
6 måneder, helst et helt år. Femte trin en besætning på mindst 
3 dyr, hvoraf et skal være en malkende ko. Regnskab i mindst 
6 måneder, helst 12. Som et tillæ g til dette program er der
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en opgave i »kvalitetsmælk«. Formålet hermed er at opøve 
piger og drenge over 14 år i de rigtige renlighedsmetoder i 
behandling af mælk. Endvidere er medlemmet pligtigt til at 
føre en 3-årig journal over hvert hundyr i den hjem lige be-
sætning.

Hvad enten et medlem ønsker at arbejde med dyr eller en 
afgrøde, håndværk eller husholdningsopgave, så skal det alt-
så udstille det på et sogne-, am ts- eller statsskue og indsende 
udførligt førte journaler til amtskonsulenten. På grundlag af 
genstanden for medlemmets arbejde og journalerne tildeles 
medlemmet udmærkelser i forskellig form. Det være sig pen-
gegaver, en nål o. s. v. På det årlige amtsmøde, hvor der 
holdes status over det forløbne års arbejde inden for amtets 
mange klubber, deles disse anerkendelser ud til medlemmerne.

Man er ikke sparsom med belønninger til de dygtigste.
De af medlemmerne, som har gjort det bedste arbejde inden 

for de respektive opgavegrupper, tildeles titlen am tsvindere. 
Blandt samtlige amtsvindere i hele staten vælges den bedste 
fra hver opgavegruppe til statsvinder. Dette er et eftertragtet 
mål for alle 4-H ’ere i U. S. A. Statsvinderne bliver belønnet 
med en alle-udgifter-betalt-tur til den årlige 4-H kongres i 
Chicago. Fra alle egne i U. S. A.s 48 stater stævner ialt 1500 
piger og drenge til møde og kammeratligt samvær i en uge i 
Chicago. De bor på byens fine hoteller, bliver bespist ved for-
nøjelige og selskabelige frokoster og banketter, bliver under-
holdt af stjerner fra Hollywood, bliver ført rundt til Chicagos 
seværdigheder, til koncerter og i teater. Det er dog ikke lutter 
adspredelse hele tiden. Der er foredragsmøder, diskussions-
møder o. s. v. På denne kongres vælges ud af disse mange 
statsvindere en nationalvinder fra hver opgavegruppe, det vil 
altså sige en amerikavinder i malkekvæg eller i fedestude 
eller i henkogning af grisetæer! National vinderne får foruden 
titlen også en kontant belønning på ca. 1 000 kr.

På kongressen i efteråret 1948 blev der blandt mødets del-
tagere indsamlet 850 dollars til rejsestipendier for nogle 
europæiske 4-H ’er til kongressen i Chicago i 1949. Kunne det 
blot blive så heldigt at tilfalde en dansker!
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Fig. 5.
To friske 4-H’ere de-
monstrerer hygiejni-
ske malkespande. 
Hvem skulle tro, at 
de med deres typiske 
amerikanske sprag-
lede slips og nystrøg-
ne, hvide skjorter var 
vante til arbejdet i 
stalden? Men det er 
de. Ellers var det ikke 
faldet i deres lod at 
give demonstration 
for kammeraterne.

Denne alle-udgifter-betalt-tur til Chicago gives af private 
firmaer. Handel og industri yder store pengegaver til 4-H be-
vægelsen i form af belønninger til de mest dygtige medlemmer. 
Men ellers er det amt, stat og union, der bekoster det øvrige, 
såsom udmærkelsestegnene, indmeldelsesblanketter, regn-
skabsbøger, litteratur om 4-H og vejledning i 4-H  klubarbej-
det. Am t og kommune stiller lokaler, lys og varme til rådig-
hed for møderne.

Ofte holdes der møde i hjemmene, når det kun drejer sig 
om små grupper. Selv om medlemsskabet er vederlagsfrit, så 
siger man selvfølgelig ikke nej til et bidrag, stort eller lille. 
Der kan altid blive brug for penge i en klub. For eksempel 
hænder det, at en hel klub går sammen om een opgave, og der 
kan da blive brug for pengene til køb af en kalv, en drægtig 
so eller leje af et stykke jord til en afgrøde. Jeg kender en 
klub, som ad denne vej —  ved opdræt og salg —  gennem en 
årrække har opsparet så megen kapital, at den er i stand til 
at bygge eget klublokale, udstillingsbygning og erhverve sig 
en dyrskueplads.

32b
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Fig. 6. Også husholdning indgår som led i 4-H-arbejdet. Her de-
monstreres et automatisk, elektrisk komfur for et hold unge piger.

Der lægges stor vægt på samarbejde med hjemmene.

Gennem 4-H arbejdet kan et medlem også bringe fremgang 
til sit hjem. Hvad enten det er en søn eller datter, der er med-
lem, så kan han/hun ikke gennemføre sin opgave uden for-
ældrenes hjælp. I hvert fald ikke i de unge år, fra 10 til ca. 
17 år. Dermed bliver medlemmets opgave et fam ilieforeta-
gende og vil derigennem skabe større samhørighedsfølelse 
m ellem  børn og forældre og skulle også gerne resultere i 
større ydelse fra husdyr og markafgrøder.

Vigtigst af alt er dog dette, at man gennem tildeling af op-
gaver til børnene fra 10-årsalderen giver dem et medansvar 
for gårdens drift eller husholdningens økonomi, og at børne-
ne gennem selvstændigt arbejde med en opgave, som giver 
dem mulighed for anerkendelser og økonomisk udbytte, ud-
vikler en forretningssans og en interesse for landbrug, som  
kan holde dem knyttet dertil for livstid.


